
 

Comune di Escalaplano 
(Provincia del sud Sardegna) 

Via Sindaco G. Carta 18 

Atto di Determinazione  

n.  389 del 24.09.2021 

Reg. Serv. Tec. n. 164 del 24.09.2021 

 

Oggetto: Acquisto bandiere da esterno. Affidamento alla ditta Roberto Faggionato con sede a Lozzo Atestino 

(PD). Codice CIG Z393318D7A. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

- le istituzioni dello stato, devono esporre all’esterno delle loro sedi le bandiere di rappresentanza, nello 

specifico per il comune di Escalaplano è fatto obbligo esporre le bandiere: Italiana, Europea e della Regione 

Sardegna (quattro mori); 

- le bandiere, che andranno posizionate all’esterno, dovranno essere di buona fattura e resistenti agli agenti 

atmosferici, per cui occorre siano realizzate con idonei materiali e finiture da garantirne la duratura in 

condizioni di integrità; 

Ritenuto di procedere con l’acquisto di bandiere del tipo nautico, che presentano caratteristiche migliori in termini 

di durabilità, in quanto più resistenti agli agenti atmosferici, aventi dimensione cm 100x150 in poliestere nautico 

con grammatura 115 gr/mq, con doppie cuciture perimetrali, guaina di rinforzo e corda; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento: 

- ha stimato il costo della fornitura di n. 5 tris di bandiere (Italiana, Europea e della Regione Sardegna), di 

importo inferiore alle 5.000,00 euro e pertanto si può prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art.1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

- ha individuato e richiesto formale preventivo di spesa a ditta specializzata nella fornitura di bandiere; 

Visto il preventivo di spesa, prot. n. 6218 del 20.09.2021, formulato dalla ditta Roberto Faggionato sede a Lozzo 

Atestino (PD), in Via Malusà 50/A, per la fornitura di n. 5 tris di bandiere, aventi le caratteristiche sopra descritte, la 

quale ha offerto il prezzo di € 32,40, oltre IVA al 22%, per la fornitura del tris di bandiere Italiana, Europea e Regione 

Sardegna, compreso trasporto presso la sede comunale; 

Considerato che sussiste il vincolo di applicare le disposizioni dell'articolo 26 della legge n. 488/1999, relative al 

sistema delle convenzioni stipulate dal ministero nonché le disposizioni dell'articolo uno, commi 449/450 della legge 

n. 296/2006 relative al ricorso al mercato elettronico; 

Verificato che nell’ambito del sistema delle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. non esiste una convenzione 

attiva, avente ad oggetto servizi comparabili con quelle oggetto del presente atto; 

Visto l’art. 3 della L. 241/1990 che recita “Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti 

l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato, salvo 

che nelle ipotesi previste dal comma 2. La motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche 

che hanno determinato la decisione, in relazione alle risultanze dell'istruttoria” e che le motivazioni sull’opportunità 

di procedere all’affidamento diretto sono così indicate: 

 Per la parte delle motivazioni di diritto: 

- trattasi di fornitura il cui valore economico rientra nelle disposizioni normative, sostitutiva dell’art. 36 

comma 2) lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, di cui all'art. 1 del D.L. n. 76/2020, che prevede, al comma 2 

lettera a), l’affidamento diretto, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro previa verifica delle 

capacità tecnico-organizzative e dei requisiti di legge 

 Per la parte di motivazione di fatto:  

- la scelta diretta del contraente, previa acquisizione di relativo preventivo di spesa, viene effettuata valutando 

l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente, esperita attraverso un alleggerimento delle 

procedure, in cui i principi di adeguatezza impongono di agire senza aggravare i procedimenti, in 

considerazione che trattasi di servizio di modesta entità economica, nel rispetto del principio di rotazione 

degli affidamenti; 

Ritenuta la sussistenza dei presupposti per poter ricorrere all’affido diretto a Ditta di fiducia secondo quanto previsto 

dall'art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. n. 76/2020; 

Rilevato che l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 



indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto, pertanto, di assumere la presente determinazione a contrattare ai sensi del citato art. 192 del D.lgs. n. 

267/2000 precisando: 

- che il fine è quello dotare l’Ente di idonee bandiere istituzionali di rappresentanza; 

- che l’oggetto è l’affidamento della fornitura di n. 15 bandiere, in ugual misura Italiana, Europea e Regione 

Sardegna; 

- che il contraente, in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, è stato individuato dal 

responsabile del Procedimento sulla base di indagini di mercato e nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e di pubblicità; 

- che le clausole essenziali del contratto sono indicate nel presente atto e nella documentazione amministrativa 

e contabile scambiata con la ditta affidataria del servizio; 

- che la presente Determinazione assume anche valore di contratto, ai sensi dell’articolo 32 comma 14) del 

D.lgs. n. 50/2016, confermato con l’invio del presente atto;  

Ritenuto di affidare la fornitura in oggetto, in quanto ritenuta congrua e vantaggiosa per l’Ente, alla ditta Roberto 

Faggionato sede in via Malusà 50/A 35034 Lozzo Atestino (PD), al prezzo di € 32,40, oltre IVA al 22%, per la 

fornitura del tris di bandiere Italiana, Europea e Regione Sardegna, per un costo di 324,00 oltre € 71,28 per IVA al 

22% e complessivi € 395,28 per fornitura delle bandiere: n. 10 italiana, n. 5 europea e n. 5 Regione Sardegna; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 

1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D.lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nel 

proprio sito web, scaricabile sul sito internet del comune di Escalaplano www.comune.escalaplano.ca.it - 

“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. I dati da pubblicare nel sito web istituzionale sono i 

seguenti: 

Struttura proponente Ufficio Tecnico Comune di Escalaplano 

Oggetto del bando Fornitura bandiere istituzionali 

Elenco operatori invitati a presentare offerta Affidamento diretto 

Ragione Sociale aggiudicatario Roberto Faggionato 

Partita IVA 02543220244 

Indirizzo Sede Legale via Malusà 50/A 35034 Lozzo Atestino (PD) 

Importo  € 324,00 oltre IVA 

Dato Atto che è stata avviata la verifica della non sussistenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.lgs. 

N. 50/2016, dichiarati in sede di gara e rilevato che: 

- Dal Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INAIL n. 279143175, richiesto in data 

18.06.2021, con scadenza validità 16.10.2021, risulta la regolarità contributiva della ditta Roberto 

Faggionato; 

- L’aggiudicatario è a conoscenza di tutte le norme pattizie di cui al Patto di Integrità approvato dal Comune 

di Escalaplano con deliberazione di G.C. n. 17 del 12.05.2017 e ha dichiarato di accettarne 

incondizionatamente il contenuto e gli effetti, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

- Al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e 

SS.MM.II., questa Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 

esclusivamente mediante bonifico bancario al conto corrente dedicato indicato dalla Ditta Roberto 

Faggionato; 

Dato Atto, che 

- è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

responsabile d’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti 

indicati all’art. 13 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Escalaplano; 

- si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso frazionamento 

della spesa, nonché del principio di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 

267/2000; 

Visti: 

- L’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 

impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.lgs. 267/2000 e al D.lgs. 118/2011; 

- Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, (G.U. n.172 del 26.07.2011); 

- Il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 21.05.2021;  

- Il D.lgs. n. 267/2000 – Il D.lgs. n. 50/2016 – L.R. 8/2018. 

DETERMINA 

Di assumere determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 secondo finalità, 

oggetto, metodo di scelta del contraente e forma indicate in premessa. 

Di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta Roberto Faggionato, acquisito al protocollo dell’Ente col n. 

6218 del 20.09.2021, al prezzo di € 324,00 oltre IVA al 22%, per la fornitura del tris di bandiere Italiana, Europea e 

Regione Sardegna, compreso trasporto presso la sede comunale. 

Di affidare ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, disciplina sostitutiva dell’art. 36 comma 2) 

lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto, all’operatore economico ditta Roberto Faggionato, 

individuato dal Responsabile del Procedimento sulla base di indagini di mercato e nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità nonché di pubblicità, la fornitura delle bandiere per un costo di 324,00 oltre € 71,28 per IVA al 22% 

e complessivi € 395,28 per fornitura delle bandiere: n. 10 italiana, n. 5 europea e n. 5 Regione Sardegna 

Di impegnare la spesa complessiva di € 395,28 a favore della ditta Roberto Faggionato con imputazione al cap. 

1510.1 “Municipio - acquisto di beni” del Bilancio di previsione 2021-2023, parte competenza esigibilità 2021. 

Di dare atto che la suddetta Ditta è assoggettata a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010 e s.m.i. e che, pertanto, gli strumenti di pagamento dovranno riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere il seguente codice identificativo di gara: Codice CIG Z393318D7A Codice CUP non 

richiesto; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il Responsabile del Procedimento comunica 

alla Ditta affidataria del servizio le informazioni relative al presente impegno, con l'avvertenza che le successive 

fatture dovranno essere completate con gli estremi del presente atto di impegno, del codice CIG e del codice CUP se 

richiesto. 

Di attestare: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

Di provvedere alla pubblicazione del contenuto del presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs 33/2013 e art. 1, c. 

32, L. n. 190/2012, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente. 

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto attestante la copertura 

finanziaria resa ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 147 bis, comma 1, art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, e viene 

pubblicata all’albo pretorio informatico sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 

18.06.2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi. 

 Il Responsabile del Procedimento 

 Geom. Andrea Meloni 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ing. Marco Mura 

[firmato digitalmente] 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147bis, comma 1, 153, comma 

5, e 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanni Luigi Mereu 

[firmato digitalmente] 


